Itaque in tanta rerum numerositate nihil efficit sensus, cujus omne iudicium subitum atque in superficie positum integritatem perfectionemque non explicat. Idcirco non est aurium sensui dandum omne iudicium, sed exhibenda est etiam ratio, quae errantem sensum regat ac temperetur, qua labans sensus deficiensque veluti baculo innitetur. Nam ut singulae artes habent instrumenta quaedam, quibus partim confuse aliquid informent, ut asciculum, partim vero quod est integrum deprehendant, ut circinum, ita etiam harmonica vis habet duas iudicii partes, unam quidem huiusmodi, per quam sensu comprehendit subjectarum differentias vocum, aliam vero, per quam ipsarum differentiarum integrum modum mensuramque considerat. Huiusmodi igitur instrumentum, in quo rationis adhibito modo sonorum differentiae perquiruntur, vocatur harmonica regula. Haec **Boetius**. Item secundum Alphorabium: Musica est quae comprehendit cognitionem specierum harmoniae et illud, ex quo componitur et quibus modis. Secundum vero **Ricardum**: Musica est plurium dissimilium vocum in unum redactorum concordia. Secundum autem **Isidorum** tertio libro Etymologiarum: Musica est peritia modulationis sono cantuque consistens. Item secundum Hugonem de Sancto Victore: Musica est sonorum divisio et vocum modulata varietas. Secundum vero Guidonem: Musica est bene modulandi scientia. Secundum autem Johannem: Musica est congrua vocum modulatio. Est et alius Johannes dictus de Garlandia, qui musicae definitionem sic venatur dicens: Scientia est cognitio rei sicuti est. (I 9-10)

Dante non conosceva il trattato di Girolamo di Moravia, che è conservato in un solo manoscritto, ma ne condivide i presupposti filosofici. Nel discorso di Girolamo, le definizioni di Boezio, Isidoro e Riccardo, svincolate dal contesto originario, sono funzionali a rilanciare la concezione di matrice tomistica che annovera la musica tra le *scientiae mediae*, perché applica i principi matematici alla materia sensibile, individuando nell'opera d'arte la

⁽⁶⁾ Come sottolineato in BOUREAU 1992.

ratio adottata dall'artefice. In altri termini, da un lato la percezione di un'opera musicale genera la conoscenza, dall'altro la conoscenza è necessaria alla creazione dell'opera musicale⁽⁷⁾.

Siamo distanti dall'impostazione puramente speculativa di Boezio, palese nel capitolo conclusivo del primo libro del *De institutione musica* intitolato *Quid sit musicus*, secondo la quale chi crea l'opera musicale, che per Boezio è il poeta, lo fa senza alcuna consapevolezza teorica, *naturali quodam instinctu*.

Tria igitur genera sunt, quae circa artem musicam versantur. Unum genus est, quod instrumentis agitur, aliud fingit carmina, tertium, quod instrumentorum opus carmenque diiudicat. Sed illum quidem, quod in instrumentis positum est ibique totam operam consumit, ut sunt citharoedi quique organo ceterisque musicae instrumentis artificium probant, a musicae scientiae intellectu seiuncti sunt, quoniam famulantur, ut dictum est: nec quicquam afferunt rationis, sed sunt totius speculationis expertes. Secundum vero musicam agentium genus poetarum est, quod non potius speculatione ac ratione, quam **naturali quodam instinctu** fertur ad carmen. (I xxxv)

Siamo distanti come lo è Dante all'inizio della sezione del *De vulgari eloquentia* dedicata agli aspetti tecnici della canzone, in cui si concentrano quasi tutti i riferimenti teorici alla musica che è possibile individuare nelle sue opere. Dante si propone di promuovere un uso della forma di canzone non più casuale o inconsapevole ma secondo le regole dell'*ars rethorica e musica*, unica via al conseguimento dello *status* di *poesis*, che è appunto «fictio rethorica musicaque poita».

Quando quidem aporiavimus extricantes qui sint aulico digni vulgari et que, nec modum quem tanto dignamur honore ut solus altissimo vulgari conveniat, antequam migremus ad alia modum cantionum, **quem casu magis quam arte multi usurpare videntur**, enucleemus; et **qui hucusque casualiter est assumptus, illius artis ergasterium reseremus**, modum ballatarum et sonitum omicentes, quia illum elucidare intendimus in quarto huius operis, cum mediocris vulgari tractavimus. Revisentes igitur ea que dicta sunt, recolimus nos eos qui vulgariter versificantur plerunque vocasse poetas: quod procul dubio rationabiliter eructare presumpsimus, quia prorsus poete sunt, si poesim recte consideremus, que nichil aliud est quam **fictio rethorica musicaque poita**. (II iv 1-2)

Il discorso di respiro filosofico che rende unica l'*ars cantionis* del *De vulgari eloquentia* fa ricorso più volte alle opere di Tommaso d'Aquino, per cui questa dichiarazione d'intenti non ripropone soltanto un «*topos* consue-

⁽⁷⁾ Cf. in proposito PANTI 2017², pp. 224 e 241-242.

to nella trattatistica»⁽⁸⁾, ma può essere messa in rapporto con i presupposti filosofici di matrice tomistica assunti da Girolamo di Moravia. È sufficiente leggere l'attacco del capitolo X del secondo libro, preliminare alla descrizione della struttura della stanza, che dipende dal commento di Tommaso alla *Fisica* di Aristotele⁽⁹⁾.